Протокол №1
заседания Попечительского Совета КГУ «СОШ №23»
от 15.08.19 г.

Присутствуют:

Кәріпбаева А.К, Калиева Д.А.
Гаевой Э.В., Ихсанова Г.В.
Васильева Р.С., Карсыбекова А.Ж.
Бредихин И.И., Ахметов Е.С.
Саворовская В.В.

     .
ТЕМА: «Разработка и реализация планов деятельности в интересах учреждения образования»
Повестка дня:
      1. Рассмотрение вопроса об обязательной школьной форме. Информация председателя общешкольного попечительского совета Калиевой Д.А.
      2. О работе школьной столовой и организации горячего питания школьников. Информация заместителя директора по ВР – Кәріпбаевой А.К.
3. О правилах внутреннего распорядка и Уставе школы. Информация зам председателя попечительского совета – Гаевой Э.В.
      4. Нулевая терпимость к коррупционным правонарушениям.- Калиева Д.А.
      5. Подготовка и организация общешкольных мероприятий. - Кәріпбаева А.К.
     6. Помощь детям из социально-уязвимых семей, участие в акции «Дорога в школу» - Саворовская В.В. – социальный педагог.
      7. Разное.
1. По первому вопросу выступила Калиева Динара Алтаевна – председатель Попечительского Совета. Рассматривался вопрос об обязательной школьной форме. В целях создания в школе равных возможностей, деловой атмосферы и воспитания толерантности разработаны Требования к обязательной школьной форме  (приказ Министра образования и науки РК№ 26 от 14 января 2016 года), а так же  согласно закона «О образовании» статья 5 п. 14-1 разрабатывает  и утверждает  требования к обязательной школьной форме для организаций среднего образования.
Требования по соблюдению формы одежды не могут рассматриваться как нарушение  права на свободу  совести,  т.е. права придерживаться определенных религиозных убеждений, т.к. данные требования разработаны  с учетом конституционных  и законодательных норм, а так же на основе интересов всего общества.
	Светское устройство государства  защищает  интересы  и права  всех граждан  страны, независимости от религиозных или иных социально-культурных различий. В этой  связи, дети  в школах  должны учиться единству,  постигать  общие гуманистические идеалы. Получать знания, не ограничиваясь различными социальными, духовно-культурными  посылами. На основании Устава школы 9.2.4 и Правила  внутреннего распорядка учащиеся должны соблюдать правила обязательной школьной формы.
Обязательная школьная форма подразделяется на повседневную, парадную и спортивную (Приказ МОН РК №26 от 14.01.2016, пункт 7). Цвет формы темно-синий.
Школьная форма для мальчиков включает в себя: пиджак, жилет, брюки, парадную рубашку, повседневную рубашку (в зимний период: трикотажный жилет, водолазку). Брюки свободного покроя, и по длине закрывают щиколотки ног. (пункт 8)
Школьная форма для девочек включает в себя: пиджак, жилет, юбку, брюки, парадную классическую блузку, классическую блузку, повседневную рубашку (в зимний период: трикотажный жилет, водолазку). Брюки свободного покроя, и по длине закрывают щиколотки ног. (пункт 9)
Спортивная форма для мальчиков и девочек включает: спортивный костюм (спортивные брюки, футболка), спортивную обувь: кроссовки, кеды. (пункт 11)
Включение элементов одежды религиозной принадлежности различных конфессий в школьную форму не допускается. (пункт 13)
На школьной форме размещаются отличительные знаки (эмблема, нашивка и др.) (пункт 14). Они размещаются в верхней левой части одежды.
Родители или иные законные представители обеспечивают ношение обучающимися школьной формы, установленной в организации среднего образования (пункт 21)
На основании решения заседания Попечительского Совета школы №3 от 30.04.2019 и решения общешкольного родительского собрания №4 от 11.05.2019 г., с 1 сентября 2019 года обязательная школьная форма (жилет обязательно, пиджак, кофта по желанию родителей) в КГУ «СОШ №23» будет дополнена официальной эмблемой школы. Ношение школьной формы с эмблемой ежедневно обязательно.
	Также, согласно Типовым Правилам внутреннего распорядка школы, прически у мальчиков и девочек должны быть классического стиля. Распускать или окрашивать волосы в яркие неестественные цвета запрещается. Маникюр не должен быть ярким, длина ногтей не более 1,5 мм от основания.
2. По второму вопросу выступила Кәріпбаева А.К. – заместитель директора по воспитательной работе. Обсуждался вопрос о работе школьной столовой и организации горячего питания для учащихся школы.
Необходимо охватить горячим питанием как можно больше учащихся школы. С 2019 года сменился арендатор столовой. Арендатор устанавливает в столовой 4 питьевых фонтанчика. Бригада работников столовой будет состоять из 7-8 человек. Имеется диетсестра. Для старшеклассников будет организована отдельная стойка выдачи блюд. С арендатором были оговорены цены на горячие блюда и на выпечку. Пришли к решению, что цены не должны превышать цены прошлого года. Также необходимо продолжать работу в составе комиссии по мониторингу за качеством питания, согласно плану работы.
3. По третьему вопросу выступил Гаевой Э.В. – заместитель председателя. Обсуждался вопрос о Правилах внутреннего трудового распорядка школы и Устав школы. Необходимо всем учителям, ученикам и родителям соблюдать Правила внутреннего распорядка школы и Устав школы. Членам Попечительского совета по возможности принимать участие в рейдах по патрулированию пришкольной территории, а также при проверке школьной формы учащихся и контролировать посещаемость и опоздания учащихся.
4. По четвертому вопросу  выступила Калиева Д.А.. Обсуждался вопрос недопустимости коррупционных правонарушений в стенах школы. Не допускать сбор денежных средств на нужды класса и школы. Провести разъяснительную работу с родительской общественностью по данному вопросу.
5. По пятому вопросу выступила Кәріпбаева А.К.. Обсуждался вопрос участия родительской общественности в общешкольных мероприятиях. Родителям необходимо принимать активное участие в школьных мероприятиях. Дети должны видеть, что семья и школа – это единое целое.
6. По шестому вопросу выступила Саворовская В.В. – социальный педагог школы. В школе обучаются более 1500 детей. Из них примерно 70 человек ежегодно получают помощь из фонда Всеобуч в виде бесплатного горячего питания, путевок в пришкольный и загородный лагерь, канцелярских товаров и одежды. Но также в школе есть около 40 учащихся, родители которых по различным причинам не в состоянии собрать необходимый пакет документов, или у которых доход семьи на одного человека немного превышает сумму прожиточного минимума. Эти дети также нуждаются в помощи. С 1 июля по 30 сентября проводится Республиканская благотворительная акция «Дорога в школу».
Ихсанова Г.В. предложила оказать спонсорскую помощь в виде школьной формы и рюкзаков на сумму 500 000 тг.
Бредихин И.И. предложил оказать спонсорскую помощь в виде чулочно-носочных изделий на сумму 65 000 тг.
На данный момент с заявлением обратилась Омеркулова Гульмира Рымбаевна о том, что семья нуждается в помощи. Отец – Омеркулов Б.К. является инвалидом  второй группы, также ребенок – Омеркулова Аружан является инвалидом до 16 лет. Также семья является многодетной (5 детей). Двое старших детей очно обучаются в ВУЗе (не работают), один обучается платно, второй на гранте. В школе обучаются двое детей Аружан в 8 классе, Карим в 3 классе.
Также Саворовская В.В. предоставила акт ЖБУ семьи Омеркуловых, где в заключении указано, что семья нуждается в материальной помощи.
7. В разном обсуждался план работы, а также план заседаний Попечительского Совета на новый учебный год.

Решение:
1. Соблюдать правила обязательной школьной формы в организации образования. Оказывать помощь администрации школы в проведении разъяснительной работы с родителями по вопросу обязательной школьной формы.
2. Принимать активное участие в работе комиссии по мониторингу за качеством питания.
3. Соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка школы и Устав школы. Вести просветительскую работу с родителями на общешкольных родительских собраниях.
4. Не допускать случаев коррупционных правонарушений среди учителей и родительской общественности.
5. Принимать активное участие в подготовке и проведении общешкольных мероприятий.
6. Оказать спонсорскую помощь всем нуждающимся семьям в виде школьной формы, чулочно-носочных изделий. Провести работу с родителями о необходимости оказания спонсорской помощи нуждающимся детям. Признать семью Омеркуловых нуждающихся в материальной помощи в виде бесплатного питания для двоих детей. Комисси по распределению средств из фонда Всеобуч включить Омеркулову Аружан, ученицу 8 класса в список учащихся на питание из фонда Всеобуч, так ребенок является инвалидом. Обеспечить бесплатным питанием Омеркулова карима, ученика 3 класса за счет арендатора столовой.
7. Утвердить  План работы и План заседаний Попечительского Совета на 2019-2020 учебный год.
8. Своевременно ознакомитьт администрацию школы, комиссию по распеределению средств из фонда Всеобуч и родительскую общественность с решением Попечительского Совета.
[bookmark: _GoBack]

Протокол №1

заседания Попечительского Совета КГУ «СОШ №23»

от 15.08.19 г.

Присутствуют:

К

?

ріпбаев

а

А.К

,

Калиева Д.А.

Гаевой Э.В.

,

Ихсанова Г.В.

Васильева Р.С.

,

Карсыбекова А.Ж.

Бредихин И.И.

,

Ахметов Е.С.

Саворовская В.В.

.

ТЕМА: «Разработка и реализация планов деятельности в интересах учреждения

образования»

Повестка дня:

1. Рассмотрение вопроса об обязательной школьной форме. Информация председателя

общешкольного по

печительского совета Калиевой Д.А.

2. О работе школьной столовой

и организации горячего питания школьников

.

Информация заместителя директора по ВР

–

К

?

ріпбаевой А.К.

3. О правилах внутреннего распорядка и Уставе школы. Информация зам предс

едателя

попечительского совета

–

Гаевой Э.В.

4. Нулевая терпимость к коррупционным правонарушениям.

-

Калиева Д.А.

5. Подготовка и организация общешкольных мероприятий.

-

К

?

ріпбаева А.К.

6. Помощь детям из социально

-

уязвимых семей, участие в акции «Дорога в школу»

-

Саворовская В.В.

–

социальный педагог.

7. Разное.

1.

По первому вопросу выступила Калиева Динара Алтаевна

–

председатель

Попечительского Совета. Рассматривался вопрос об обязательной школьной форме.

В

целях создания в школе равных возможностей, деловой атмосферы и воспитания

толерантности разработаны Требования к обязательной школьной форме

(

приказ

Министра

образования и науки РК№ 26 от 14 января 2016 года

), а так же  согласно закона

«О образовании» статья 5 п. 14

-

1 разрабатывает  и утверждает  требования к обязательной

школьной форме для организаций

среднего образования.

Требования по соблюдению формы одежды

не могут рассматриваться как нарушение

права на свободу  совести,  т.е

.

права придерживаться определенных религиозных

убеждений, т.к. данные требования разработаны  с учетом конституционных  и

законодательных норм, а так же на основе интересов всего обще

ства.

Светское устройство государства  защищает  интересы  и права  всех граждан

страны, независимости от религиозных или иных социально

-

культурных различий. В этой

связи, дети  в школах  должны учиться единству,  постигать  общие гуманистические

идеалы

. Получать знания, не ограничиваясь различными социальными, духовно

-

культурными  посылами. На основании Устава школы 9

.2.4

и Правила  внутреннего

распорядка учащиеся должны соблюдать правила обязательной школьной формы.

Обязательная школьная форма подразд

еляется на повседневную, парадную и

спортивную (Приказ МОН РК №26 от 14.01.2016, пункт 7). Цвет формы темно

-

синий.

Школьная форма для мальчиков включает в себя: пиджак, жилет, брюки, парадную

рубашку, повседневную рубашку (в зимний период: трикотажный жиле

т, водолазку)

.

Брюки свободного покроя, и по длине закрывают щиколотки ног. (пункт 8)

Школьная форма для девочек включает в себя: пиджак, жилет, юбку, брюки, парадную

классическую блузку, классическую блузку, повседневную рубашку (в зимний период:

Протокол №1

заседания Попечительского Совета КГУ «СОШ №23»

от 15.08.19 г.

Присутствуют:

К?ріпбаева А.К, Калиева Д.А.

Гаевой Э.В., Ихсанова Г.В.

Васильева Р.С., Карсыбекова А.Ж.

Бредихин И.И., Ахметов Е.С.

Саворовская В.В.

     .

ТЕМА: «Разработка и реализация планов деятельности в интересах учреждения

образования»

Повестка дня:

      1. Рассмотрение вопроса об обязательной школьной форме. Информация председателя

общешкольного попечительского совета Калиевой Д.А.

      2. О работе школьной столовой и организации горячего питания школьников.

Информация заместителя директора по ВР – К?ріпбаевой А.К.

3. О правилах внутреннего распорядка и Уставе школы. Информация зам председателя

попечительского совета – Гаевой Э.В.

      4. Нулевая терпимость к коррупционным правонарушениям.- Калиева Д.А.

      5. Подготовка и организация общешкольных мероприятий. - К?ріпбаева А.К.

     6. Помощь детям из социально-уязвимых семей, участие в акции «Дорога в школу» -

Саворовская В.В. – социальный педагог.

      7. Разное.

1. По первому вопросу выступила Калиева Динара Алтаевна – председатель

Попечительского Совета. Рассматривался вопрос об обязательной школьной форме. В

целях создания в школе равных возможностей, деловой атмосферы и воспитания

толерантности разработаны Требования к обязательной школьной форме  (приказ

Министра образования и науки РК№ 26 от 14 января 2016 года), а так же  согласно закона

«О образовании» статья 5 п. 14-1 разрабатывает  и утверждает  требования к обязательной

школьной форме для организаций среднего образования.

Требования по соблюдению формы одежды не могут рассматриваться как нарушение

права на свободу  совести,  т.е. права придерживаться определенных религиозных

убеждений, т.к. данные требования разработаны  с учетом конституционных  и

законодательных норм, а так же на основе интересов всего общества.

 Светское устройство государства  защищает  интересы  и права  всех граждан

страны, независимости от религиозных или иных социально-культурных различий. В этой

связи, дети  в школах  должны учиться единству,  постигать  общие гуманистические

идеалы. Получать знания, не ограничиваясь различными социальными, духовно-

культурными  посылами. На основании Устава школы 9.2.4 и Правила  внутреннего

распорядка учащиеся должны соблюдать правила обязательной школьной формы.

Обязательная школьная форма подразделяется на повседневную, парадную и

спортивную (Приказ МОН РК №26 от 14.01.2016, пункт 7). Цвет формы темно-синий.

Школьная форма для мальчиков включает в себя: пиджак, жилет, брюки, парадную

рубашку, повседневную рубашку (в зимний период: трикотажный жилет, водолазку).

Брюки свободного покроя, и по длине закрывают щиколотки ног. (пункт 8)

Школьная форма для девочек включает в себя: пиджак, жилет, юбку, брюки, парадную

классическую блузку, классическую блузку, повседневную рубашку (в зимний период: